CA Non Quartus.

- Sed vt certiore cursu queas ad fœlicitatē contēdere, hęc
 tibi quarta sit regula, vt totius vitę tuę Christū, velut vnicū
 scopū pręfigas, ad quē vnum oīa studia, oēs conatus, om̄e
 » ociū, ac negotiū conferas, Christū vero esse puta, nō vocem
 » inanē, sed nihil aliud, q̄ charitatē, simplicitatem, patientiā,
 » puritatē, breuiter quicquid ille docuit. Diabolū nihil aliud
 » intellige, q̄ quicquid ab illis auocat. Ad Christū tendit, qui
 » ad solā virtutē fertur. Diabolo se m̄cipat, qui seruit vitiiis.
 Simplex ergo sit oculus tuus, & totū corpus tuū lucidum
 erit. Ad solū Christum, tanq̄ ad vnicū, & summū bonū spe-
 ctet, vt nihil ames, nihil mireris, nihil expetas, nisi aut Chri-
 stum, aut propter Christū. Nihil oderis, nihil horreas, nihil

MILITIAE CHRISTIANAE

fugas, præter vnâ ^{u. sola} turpitudinē, aut propter turpitudinē. Ita fiet, vt quicquid egeris, siue dormias, siue vigiles, siue edas aut bibas, ipsi denicq; lusus tui, & oia, dicā audacius, imo & vitia quædā leuiora, in quæ non nunq̄ ad virtutē propes rantes incidimus, omnia tibi cedāt in cumulū præmiij. Quod si nequā erit oculus tuus, & alio q̄ ad Christū spectaris, etiā si qua recta feceris, infrugifera fuerint, aut etiā perniciofa

» Vitium em̄ est, rem bonā non bene agere. Tū ad summi bo
 » ni metā recta festināti, quæcunq; obiter occurrunt, eatenus
 » sunt, aut reiiciēda, aut assumēda, quatenus cursum tuū, aut
 » adiuuant, aut impediūt. Earum rerū ferme triplex est ordo.
 » Quædā enim ita sunt turpia, vt honesta esse non possint, ve
 » lut vlcisci iniuriā, male velle homini. Hęc semp̄ aspernāda,
 » quātouis etiā emolumēto proposito, aut cruciatu. Nihil em̄
 » est, q̄d bonum virū queat ledere, præter vnā turpitudinem.
 » Quædā e regione ita sunt honesta, vt turpia esse nō possint
 » Quod genus sunt, bene velle oībus, luuare honestis ratio
 » nibus amicos, odisse vitia, gaudere piis sermonibus. Quæ
 » dam vero mediā, veluti, valetudo, forma, vires, faciūdia, eru
 » ditio, & his similia. Ex hoc igif̄ postremo genere rerū, nihil
 » propter se expetendū, neq; magis, minusue adhibēdæ sunt,
 » nisi quatenus cōducunt ad summā metam. Sunt em̄ & phi
 » losophis quidā fines imperfecti, ac mediij, in q̄bus nō oport
 » teat cōsistere, quibusq; cōueniat vti, non frui. Verum quæ
 » mediā sunt, non eodē modo oīa, aut conferūt, aut officiunt
 » ad Christū euntibus. Proinde pro momento quod habent,
 » sunt assumēda, aut repudianda. Scientia plus adfert adiu
 » menti ad pietatem q̄ forma, aut vires corporis, aut opes. Et
 » quanq̄ omnis eruditio potest ad Christū referri, alia tamen
 » alia, propiore via conducit. Ab hoc fine, mediōrū omnium
 » vtilitatē, aut inutilitatē metire. Literas amas. Recte, si pro
 » pter Christū, Sin ideo tantū amas, vt scias, ibi cōsistis, vnde
 » gradū facere oportebat. Quod si literas expetis, vt illis ad
 » iutus, Christū in arcanis literis latentem clarius perspicias,

Quæ ad fine studia lra
 riu am
 plactēda
 sint.

perspectū ames, cognitū atq; amatum cōmunices, aut frua-
 ris, accingere ad studia literarū. Verū non vltra, q̄ ad bonā
 20 mentē arbitrere p̄ futuras. Si tibi cōfidis, & ingens in Chris-
 20 sto lucrū speras, perge tanq̄ audax mercator, longius etiā in-
 gentiliū literis peregrinari, atq; Aegyptias opes ad domini-
 ci tēphi honestamentū conuertere. Sin metuis plus dispen-
 dij, q̄ speras cōpendij, ad primā illam regulā redi, nosce te
 20 ip̄m, & tuo te modulo metire, Satius est minus sapere, & a-
 20 mare magis, q̄ magis sapere, & non amare. Ergo scientia in
 mediis principatū obtinet, deinde sunt valetudo, dotes in-
 genij, faciūdia, forma, vires, dignitas, gratia, authoritas, pro-
 speritas, fama, genus, amici, res familiaris. Horū vnum q̄dē
 q; vt proximo cursu ad virtutē conducet, ita maxie erit ad-
 hibendū, sed si quidē currētibus nobis offerant. Sin minus,
 non erit tamē horum gratia a proposito cursu deflectendū.
 Obuenit pecuniā, si nihil obstat ad bonam mentē, adminis-
 tra, para tibi amicos de māmona iniquitatis. Sin bonę men-
 tis times dispendiū, contēne dānosum lucrū, & vel Cratetē
 20 illum Thebanū imitare, molestā sarcinā in mare potius pre-
 20 cipita, q̄ te retardet a Christo. Id erit tibi factu procliuus, si
 20 quēadmodū diximus, assueris nihil mirari eorū, quæ sunt
 20 extra te, id est, quæ non pertinet ad hoīem interiorē. Ita em̄
 fiet, vt neq; insolescas, si hæc contigerint, neq; scrutieris
 anō, si vel negata fuerint, vel erepta, quippe qui foelicitatē
 tuā, vno Christo metiris. Quod si citra tuū studium contin-
 gunt, sollicitior esto, non securior, id cogitās, datā tibi diuis-
 nitus virtutis exercendę materiā, sed periculosam. Quod si
 20 suspectā habes fortunæ benignitatē, Prometheum imitare.
 20 Ne receperis dolosam pixidem, & expeditus ac nudus, ad
 vnicū illud bonū contēde. Qui x̄o pecuniā, vt rem magnā
 ingenti sollicitudine expetunt, & in ea statuūt præcipuum
 vitæ præsidiū, qui se beatos putant, ea incolumi, qui misē-
 ros clamitant, cum perit, ij nimirū plures deos sibi finxere.
 Aequasti Christo pecuniā, si ea te potest foelicē, aut infœlis

MILITIAE CHRISTIANAE

cem reddere. Quod dixi de pecunia, idē de honoribus, vo-
 luptatibus, valetudine, imo & de ipsa vita corporis accipe.
 Tanto ardore ad vnū Christum scopū nostrū oportet eniti,
 vt horū nihil vacet magnopere curare, siue cum danē, siue
 cum tollunt. Tempus em̄ breue est, vt ait Apostolus. Reli-
 quū est, vt qui, vtuntur hoc mundo, sint tanq̄ non vtentes.
 Hanc mentē (scio) mundus vt stultā, ac male sanā ridet, ves-
 rum per hanc vnā stultitiā, placuit deo, saluos facere creden-
 tes. Et q̄d stultum est dei, sapiētius est hoībus. Ad hanc ita-
 q̄ regulā, quicq̄d & agis, exiges. Exercēs artē, recte, si sine
 fraude. Verū quo spectas? Vt alas familiā. At quorsum tibi
 familiā? Vt eam Christo lucrifacias? Bene curris. Ieiunas,
 piū quidē op^o in speciē. Sed quo refers tuū ieiunium? Vt
 parcas penui, aut vt religiosior habearis? Nequā est oculus
 tuus. At ieiunas, ne in morbū incurras. Cur morbū metuis?
 Ne te priuet vsu voluptatū? Vitiosus est ocul^o tuus. Sed va-
 lere vis, vt studio sufficias. Studiū vero, quo refers? Vt sa-
 cerdotiū aliquod tibi pares. Sacerdotiū quo animo ambis?
 Nēpe vt tibi viuas, nō Christo. Aberrasti a signo, q̄d Chris-
 tianū oportet vbicq̄ praefixū habere. Sumis cibū, vt valeas
 corpore. Sed ideo valere vis corpore, vt sanctis studiis, san-
 ctis vigiliis sufficias. Scopū attigisti. Curas aut valetudinē
 ne fias deformior, ne libidini nō sufficias, a Christo excidi-
 sti, aliū deū tibi faciēs. Sunt qui certos diuos, certis q̄busdā
 colunt cerimoniis. Alius Christophorū singulis salutat dies
 bus, sed nō nisi cōspecta eius imagine, quo tandē spectās?
 Nempe huc, q̄ sibi p̄suaserit, sese eo die, a mala morte tutū
 fore. Alius Rochū quendā adorat, sed cur? Quod illū cre-
 dat pestē a corpore depellere, Alius Barbarā, aut Georgio
 certas p̄culas admurmurat, ne in manus hostiū veniat. Hic
 ieiunat Apolloniā, ne doleāt dētes. Ille visit diuī Iob simus
 lachra, vt scabie careat. Nōnulli de lucro certam portiōem
 paup̄ibus nuncupāt, ne merces naufragio intercidāt. Hies-
 ronī cereol^o accendit, vt res q̄ periit, recipiat. In summa, ad

Nota
 de supfluo rictu diuorum.

hunc modū, quot res sunt, quās vel timemus, vel cupimus, tot
 tidē iis diuōs p̄fecimus. Qui & ip̄i diuersis natiōibus diuer
 si sunt, vt id apud Gallos valeat Paulus, q̄d apud nostrates
 Hieron, neq; passim id valet Iacobus, aut Ioannes, q̄d illo
 atq; illo loco. Quæ quidē pietas, nisi a respectu cōmodorū,
 atq; incōmodorum corporaliū, ad Christum referat, adeo
 Christiana nō est, vt non ita multū absit a superstitiōe eorū,
 qui quondā Herculi decimā bonorū partē vouebāt, vt dite
 scerent, aut Aesculapio Gallū, vt a morbo reualescerēt, aut
 qui Neptuno taurū cedebant, vt fœliciter nauigarēt. Noīa
 quidē cōmutata sunt, sed finis vtriusq; cōmunis. Oras deū,
 ne tibi mors accidat p̄matura, et nō oras potius, vt tibi men
 tē meliorē largiat, vt quocūq; loco te mors oppresserit, non
 offendat imparatū. Tu non cogitas de mutāda vitā, & deū
 rogas ne moriaris. Quid igit̄ oras? Nimirū, vt q̄ diutissime
 pecces. Oras diuitias, & nescis vti diuitiis. Nōne tuā ipsius
 perniciē oras? Oras bonā valetudinē, & abuteris sanitate,
 nonne pietas tua impia est? Reclamabit̄ hoc loco protinus,
 a quibusdā religiosulis, qui quæstū existimant pietatem, et
 vt idem ait, perdulces quasdā benedictiōes, seducūt corda
 innocentīū, ventri suo seruiētes, non Iesu Christo. Ergo ne
 inquiet, tu vetas cultū sanctorū, in quibus deus honorat̄?
 Ego vero nō tam dāno eos, qui hæc simplici quadā supersti
 tione faciūt, q̄ qui æmolumētū suū sequuti, ea q̄ tolerabi
 lia fortasse sunt, p̄ summa & absoluta pietate efferūt, & suo
 cōmodo, fouēt imperitiā plebis, quā ne ego quidē oīno con
 tēno, verū non ferā, vt media pro summis, minīa pro maxi
 mis habeāt. Laudabo, q̄d a Rocho suo petāt incolumē vitā
 si eā vitā consecrēt Christo. Magis aut̄ laudabo. si nihil aliū
 ud orent, q̄ vt cū odio vitiorū, augeat̄ amor virtutū. De mor
 riēdo ac viuēdo, deo ī manū dēt, dicātq; cū Paulo. Siue viuī
 mus, siue morimur, dño viuim⁹ ac morimur. Perfectū erit, si
 dissolui cupiāt, & eē cū Christo, si in morbis, dānis, reliq; q;
 fortunæ icōmodis, gl̄iam et gaudiū suū cōstituāt, q̄d digni

Contra q̄stiosos vanni
 cultū dīcorū.

MILITIAE CHRISTIANAE

habeant, qui vel hoc modo capiti suo conformentur. Ergo non tam reprehendendū, istiusmodi facere, q̄ perniciosum in eis cōsistere, atq; inniti. Tolero infirmitatē, sed cum Paulo viam demonstro excellentiorē. Ad hanc regulā, si studia & actus omnes tuos excusseris, neq; vsq; constiteris in mediis, donec perueneris vsq; ad Christum: nec aberrabis vnq; a via, neq; rem vllam in vita, aut facies, aut patieris, quæ tibi non vertatur in materiam pietatis.

CA Non Quintus.

Addamus & quintā regulā huic quasi subsidiariā; vt in hoc vno constituas perfectā pietatē, si coneris semp a rebus visibilibus, quæ fere vel imperfectæ, vel mediæ sunt, ad inuisibilia p̄ficere, iuxta superiorē hoīs diuisionē. Hoc preceptū adeo ad rem pertinet, vt eius siue neglectu, siue incitiā plaricq; Christiani pro piis, sint superstitiosi, & præter cognomē Christi, nō admodū absint a superstitione gentiliū. Duos igif quosdā mundos imaginemur, alterū intelligibilem tantū, alterum visibilē, Intelligibilem, quē & angelicū licebit appellare, in quo deus cum beatīs mētibus, visibilē, cœlestes sphæras, & q̄d in his includit. Tum hoīem veluti tertiū quendā mundū vtriusq; participē, visibilis secundum corpus, inuisibilis secundū animā. In mundo visibili, quoniam niam peregrini sumus, nusq; oportet cōquiescere, sed quicquid occurit sensibus, id apta quadā collatiōe, vel ad mundum angelicū, vel (quod est vtilius) ad mores, & ad illi respondentē hoīs partē, referre. Quod Sol hic visibilis, in mundo visibili, id diuina mens, in mūdo intelligibili, & in ei cognata tui parte, puta spiritu. Qd̄ illic Luna, hoc in illo cœtus angelorū, & animarū piarum, quā vocāt ecclesiā triumphantē, hoc et in te spūs. Quicquid agit mūdos superior, in sibi subiectā terrā, hoc agit deus in tuā animā. Occidit Sol, oritur, æstuat, tēperatur, viuificat, p̄ducit, maturat, attrahit, extenuat, purgat, durat, emollit, illustrat, serenat, exhilarat. Ergo quicquid in eo vides, imo quicquid in hoc crassiore

mundo, qui constat ex elemētis, quē nonnulli a reliquis di-
 stixere, deniq; quicqđ in crassiore tui parte, id assuescas ad
 deū, atq; inuisibilē tui portionē referre. Ita fiet, vt quicquid
 vsq; sese sensibus obiecerit, id tibi fiat occasio pietatis. Cum
 delectat oculos corporeos, quotiēs Sol hic visibilis nouo lu-
 mine sese terris infundit, tu p̄tinus cogita, quæ sit illa volu-
 ptas cœlitū, quibus æternus ille Sol, semp̄ oritur, nec vnq̄
 occidit, quantū illud gaudiū puræ mētis, cui diuinū lumen
 irradiat. Atq; admonēte creatura visibili, ora verbis Pauli-
 nis, vt qui dixit de tenebris lucē splendescere, ip̄e illucescat
 in corde tuo, ad illuminationē scienciæ claritatis dei, in fas-
 cie Christi Iesu. Repete cōsimiles locos e sacris libris, in qui-
 bus passim gratia spūs diuini, lumini cōparatur. Tristis tibi
 nox ac tetra videt̄. Animā cogita diuino lumīe destitutā,
 ac vitiis caligantē. Et si quid noctis intra te deprehenderit,
 ora vt tibi exoriat̄ Sol iustitiæ. Sic autē existima, a deo non
 esse nullas res inuisibiles, vt eæ quæ videntur, præ illis vix
 vmbra quædā sint, tenuē modo quandā imaginē illarum
 oculis representātes. Proinde quicquid in corporeis rebus
 sensus, aut appetūt, aut horrēt, idem cōueniet in internis spi-
 ritum longe magis amare, aut odissē. Arridet oculis decora
 species corporis, cogita q̄ honesta res sit species anīæ. In sua
 ue quiddā videt̄, deformis vultus, memēto q̄ odiosa res sit,
 mens vitiis deturpata. Atq; itē de reliquis facito. Est enim
 anīæ, vt sua quædā venustas, aut deformitas, qua vicissim
 deo placet, ac diabolo, similis simili, ita est illi, & sua quædā
 iuuēta, senectā, morbus, sanitas, mors, vita, paupertas, opu-
 lentia, voluptas, dolor, bellū, pax, frigus, calor, sitis, potus,
 fames, cibus. Breuiter, quicqđ sentitur in corpore, id intelli-
 gendū est in anīa. Ergo in hoc est iter ad vitam spiritalē ac
 perfectā, si sensim assuescamus abduci ab iis, quæ vere non
 sunt, sed partim apparent esse qđ non sunt, vt voluptas tur-
 pis, honor mūdi. Partim fluūt, atq; in nihilū redire festināt,
 rapiamurq; ad illa quæ vere sunt, æterna, incōmutabilia,

MILITIAE CHRISTIANAE

» syncera. Id quod vidit & Socrates, vir non tam lingua, quam vita
 » philosophus. Ait enim ita deum animam feliciter emigrare e
 » corpore, si prius per philosophiam, mortem fuerit diligenter meditata
 & multo ante per rerum corporaliu contempum, & spiritaliu
 amore, ac contemplatione, assueuerit tanquam a corpore abesse.
 Neque aliud est crux illa, ad quam nos vocauit Christus, neque
 aliud mors, qua nos capiti commori vult Paulus, quemadmo-
 dum dicit & propheta, Quonia propter te mortificamur tota
 die, Estimati sumus sicut oves occisionis. Et quod aliis verbis
 scribit apostolus, Quae sursum sunt quaerite, non quae super
 terra, quae sursum sunt sapite, quam ut ad res corporeas obstupe-
 scamus, & tanquam insensibiles reddamur, ut tanto magis sapia-
 mus in his quae sunt spiritus, quanto magis in illis desipuerimus.
 Tanto verius intus incipiamus viuere, quanto minus vixeri-
 » mus foris. Denique ut dicam planius, eo minus nos moueant res
 » caducae, quo magis cognitae fuerint aeternae, hoc minus mi-
 » remur umbraticas, quo magis suspicere coeperimus veras.
 Ergo haec regula semper ad manum habenda, nec ubi in rebus
 temporariis restitemus, sed inde, veluti gradu facto, ad spiri-
 taliu amore, adhibita collatione, assurgamus, aut per his quae
 » sunt inuisibilia, id quod est visibile continere incipiamus. To-
 » lerabilior erit morbus corporis, si cogitaris eum remedium esse
 » animae. Minus eris sollicitus de valetudine corporis, si totam
 » curam ad tuendam animi valetudinem conuerteris. Terret te mors
 corporis, multo magis formidanda mors animae. Horres ve-
 » nenum visibile, quod perniciem adfert corpori, longe magis hor-
 » rendum virus, quod interimit animam. Cicuta venenum corporis, at
 multo presentius venenum anime voluptas. Horrescis, exalbe-
 scis, metuens, ne te feriat fulmen, quod e nubibus emicat, et quanto
 magis formidandum, ne veniat in te fulmen inuisibile, ire di-
 uinae. Ite maledicti in ignem aeternum. Rapit te venustas corpo-
 ris, cur non magis ardes eam specie, quae latet? In eam transfer
 amorem tuum, quae perpetua est, quam coelestis, quae incorrupta, &
 moderatius amabis formam caducam, et fugacem corporis. Oras

- 33 vt cōpluat ager ne sitiāt, magis ora, vt deus cōpluat mentē
 33 tuā, ne a virtutū fruge sterile scāt. Magna cura refarcis dispē
 33 diū rei pecuniarię, maxia cura refarciēda iactura mētis. Pro
 spicis in senectā, ne qd desit corpori, & non consulendū ne
 quid desit anio. Atq; hoc quidē faciendū in his rebus, quæ
 quotidie sunt obuiæ sensibus nr̄is, atq; eos p̄ varietate spe
 ciei, variē afficiūt, spe, metu, amore, odio, dolore, voluptate.
- ¶ Idē obseruandū in oibus literis, q̄ ex simplici sensu & mys
 terio, tanq̄ corpore, atq; anio constāt, vt contēpta literā, ad
 mysteriū potissimū spectes. Cuiusmodi sunt literæ poetarū
- 33 oim, & ex philosophis, Platonicoꝝ. Maxime vero scriptus
 33 ræ diuinę, quæ fere Silenis illis Alcibiadeis similes, sub tes
 ctorio sordido ac pene ridiculo, merū numē claudūt. Alios
 qui si sine allegoria legeris, Adæ simulachrū de argilla vda
 formatū, eiq; inspiratā animā, Eram de costa subductā, ins
 terdictū, ne de ligno ederent, Serpentē suaforem, deū inam
 bulantē ad aurā, conscios latitantes, Angelū cum rompheā
 versatili foribus Paradisi additum, ne eiectis pateret redi
 tus, breuiter totā orbis conditi historiā, si nihil vltra super
 33 ficiē quęsieris, non video quid ita multo magis operæ pres
 33 cium sis facturus, q̄ si cantaueris luteū simulachrū Promes
 thei, ignē dolo subductū, eum simulachro inditū, lutū ani
 masse. Immo fortasse plusculo fructu legeť fabula poetica
 cum allegoria, q̄ narratio sacrorū libroꝝ, si consistas in cor
 tice. Si te legentē admonet fabula gigantū, non esse pugnā
 dum cū superis, aut abstinendū esse ab iis studiis, a quibus
 natura abhorret, adiiciendū animū ad ea (mō honesta sint)
- 33 ad quæ natura propēsiō es, vti ne coniugio te impedias, si
 33 tuis moribus cōlibatus magis cōuenit, rursus, ne cōleba
 33 tui te addicas, si cōiugio videris vtilior, fere em̄ infeliciter
 33 euenire, quæ tentes inuita Minerua. Si te Circes pocula do
 cent, hoies voluptatibus tanq̄ veneficiis demētari, vertiq;
- prorsus ex hoibus in pecudes. Si Tantalus sitiens, miseris
 mū esse, opibus congestis inhiantē, vti non audere. Si Sisy

Q. i oib; sacris lris
 septa lra ad mysteria
 spectemus.

;
 }
 }

Inuita minerua

MILITIAE CHRISTIANAE

22 phi saxū, laboriosam, & miserā esse ambitionē, Si Hercules
 22 labores admonēt, honestis studiis, & industria ifatigata pa
 22 rari cœlū, nonne hoc discis in fabula, qđ præcipiūt philoso
 phi, & theologi vitæ magistri? At si citra allegoriā legeris,
 infantes in vtero colluctātes, vendita pulmēto primogeni
 ta, benedictionē patris, dolo p̄reptā, Goliad funda David
 22 ictū, Sampsoni dera sum capillū, non ita magni refert, q̄ si
 22 poeticū legas figmētū. Quid interest, regū aut iudicū libros
 22 legas, an Liuianā historiā, modo in neutra spectes allegori
 22 am? Nam in illa multa insunt, quæ mores cōmunes emens
 22 dent, in hac nōnulla etiā absurda in speciē, & quæ summa
 cute intellecta, moribus officiāt. Veluti latrociniū David.
 Adulteriū homicidio emptū. Sampson perditē amās, Furti
 uus filiarū cum Loth concubitus, atq; id genus alia mille.
 Proinde vbiq; contēpta carne scripture, maxie veteris testa
 menti, spūs mysticū rimari cōueniet. Hoc tibi sapiet māna,
 22 qđ palato tecū attuleris. Sed in eruēdis mysteriis, nō oportet
 22 animi tui cōiecturas sequi, verū cognoscēda rō, & velut
 22 ars quædā, quā tradit Dionysius quidā in libro de diuinis
 22 noibus, & diuus Augustinus in opere de doctrina Christia
 22 na. Paulus aut apostolus post Christū fontes quosdā apuit
 22 allegoriarū. Quē sequit^o Origenes, in hac parte theologiae
 facile principatū obtinet. Eam vero nri theologi, aut asper
 nanf fere, aut oppido q̄ frigide tractāt, in acumine differēdi
 veteribus vel pares, vel superiores, in huius muneris tracta
 tiōe, ne conferēdi quidē cum illis, Idq; duab^o potissimū (vt
 conicio) de causis, altera, qđ non pōt non frigere mysteriū,
 qđ non eloquētiæ viribus, ac dicendi lepore quodā condia
 tur, qua in re p̄celluerūt veteres, nos ne attingimus qđē. Al
 tera, qđ vno Aristotele cōtēti, Platonicos & Pythagoricos
 arcēt a ludis. At hos posteriores p̄fert Augustinus, non solū
 qđ plærasq; snias habent admodū consentaneas nræ reli
 gioni, verū etiam qđ ipm dictionis genus figuratū, vt dixi
 mus, & allegoriis frequēs, propi^o accedit ad sermonē sacrae

Taxat theologos moder
 nos qđ frigide tractāt
 mysteria sacrarū librū.

Qđ lepor & eloquētia
 aliqd p̄stare i sacris libris

» scripturæ. Non igitur mirum si commodius tractauerunt allegoria
 » as theologicas, qui dicendi copia, rem quâlibet etiâ ieiunam
 » ac frigidâ, locupletare & conuestire poterant, tum qui ois an
 » tiquitatis doctissimi, quod in mysteriis diuinis, erat faciendum,
 » id fuerant olim in poetis, & Platonice libris meditati. Horum
 » igitur commentationes te malo euoluere, utpote quod non ad scho
 » lasticâ concertationem, sed ad bonam mentem te instituam. Quod
 » si non assequeris mysterium, memineris tamen subesse, quod
 » quidem vel incognitum sperare, preestabilius est, quam in litera occi
 » dente commoiescere. Neque id modo in veteri testamento, verum
 » etiâ in nouo. Habet euangelium carnem suam, habet & spiritum.
 » Nam etiâ si detractum est velum a facie Moysi, tamen adhuc Paulus
 » videt per speculum, & in enigmate, & ut apud Ioannem ipse dixit
 » Christus, Caro non prodest quicquam, spiritus est qui viuificat.
 » Mihi quidem religio fuisset dicere, non prodest quicquam; satis
 » fuerat futurum, caro non nihil prodest, sed multo amplius spiritus.
 » Nunc ipsa dixit veritas, non prodest quicquam. Adeoque non pro
 » dest, ut iuxta Paulum mortifera sit, nisi ad spiritum referatur. Alio
 » qui vel hoc utilis est caro, quod infirmitatem, quasi gradibus
 » quibusdam ducit ad spiritum. Corpus sine spiritu non potest sub
 » sistere, spiritus corpore nihil eget. Quod si Christo autore tanta
 » res est spiritus, ut sola viuificet, huc tendendum, ut in omnibus lite
 » ris, omnibus actibus, spiritum respiciamus, non carnem. Et si quis
 » obseruauerit, animaduertet hoc unum esse, quo nos vocant in
 » ter prophetas precipuus Esaias, inter apostolos Paulus, qui
 » nulla pene epistola, non hoc agit, non inculcat, nihil fidens
 » dum esse carni, in spiritu esse vitam, libertatem, lumen, adop
 » tionem, & fructus illos optabiles quos enumerat. Carnem
 » ubique continet, damnat, dissuadet. Attende, & deprehendes
 » passim hoc idem agere preceptorum nostrum Iesum, dum in tol
 » lendo de puteo asino, in illuminando caeco, in confricandis
 » aristis, in non lotis manibus, in conuiuio peccatorum, in para
 » bola pharisei & publicani, in ieiuniis, in fratribus secun
 » dum carnem, in gloria Iudaeorum, quod essent filii Abrahae, in